
CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2012Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2012

PORTARIA N° 245/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, 
de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para, até 23/3/2012, exercer o cargo 
de Promotor de Justiça de Aveiro, em virtude da licença do 
Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO VENDITE, a contar 
de 24/1/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 246/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, 
de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para, até 22/1/2012, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Jacareacanga, a contar de 1º/1/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 247/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, 
de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para, até 29/2/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Novo Progresso, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA, a contar de 23/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 248/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, 
de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAUJO 
OTAKARA para, até 29/2/2012, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Rurópolis, em virtude da licença para tratamento 
de saúde da Promotora de Justiça ELAINE DE SOUZA NUAYED, 
a contar de 1º/1/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 113/2011-MP/2ª PJIJ/ANANINDEUA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336658
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 
DE ANANINDEUA torna pública a conversão do Procedimento 
Administrativo Preliminar nº 073/2011-EXIJ em INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, Rodovia BR 316, Km 08, s/n – Centro.

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 073/2011-MP/2ª PJIJ
Objeto: Apurar o que foi informado através de Ofício nº 
253/2010, oriunda do Serviço de Acolhimento de Adolescente.
Ananindeua/PA, 30 de novembro de 2011.
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
2ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, 
em exercício

EXTRATO DA PORTARIA
 Nº 004/2011-MP/3ª PJCÍVEL/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337005
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Centro, Castanhal/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
004/2011-MP/3ª PJC
Objeto: Apurar possível prática de abuso sexual sofrida pela 
menor L. D. C. N., por parte do nacional de nome MILTON.
Castanhal/PA, 19 de outubro de 2011.
ALBELY MIRANDA LOBATO
3ª Promotora de Justiça Cível

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 004/2011-MP/4ª PJCÍVEL/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337003
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Centro, Castanhal/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
004/2011-MP/4ª PJ
Objeto: Apurar possíveis irregularidades cometidas por 
servidores, quando da realização da obra adicional realizada na 
EEEF Enestina Thedy, no município de Castanhal/PA.
Castanhal/PA, 08 de novembro de 2011.
ALBELY MIRANDA LOBATO
4ª Promotora de Justiça Cível

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2011-MP/2ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337011

A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARAGOMINAS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Avenida Presidente 
Vargas, nº 2638, Centro, Castanhal/PA.

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
 Nº 004/2011-MP/2ª PJP

Objeto: Apurar relatos relacionados à prática de agressões por 
policiais militares em face de cidadãos na cidade de Paragominas/PA.
Paragominas/PA, 05 de agosto de 2011.
BRENDA CORRÊA LIMA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2011–MP/GEPROC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337001

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Grupo 
Especial de Prevenção e Repressão as Organizações 
Criminosas – GEPROC, comunica a instauração de 
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL, para apurar 
denúncias de irregularidades na Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
Belém, 01 de dezembro de 2011.
ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO
Coordenador do GEPROC, em exercício

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2011–MP/PJA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336998

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE AURORA DO PARÁ 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rodovia BR-010, 
Av. Bernardo Sayão, nº 557, Centro, Aurora do Pará/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 004/2011-
MP/PJA
Objeto: Apurar representação em face do Prefeito Municipal de 
Aurora do Pará. MÁRCIO RICARDO BORGES DA SILVA, em razão 
de ter utilizado de veiculação local “outdoor” para autopromoção, 
com isso usando indevidamente do meio de comunicação e das 
verbas públicas.
Aurora do Pará/PA, 06 de dezembro de 2011.
BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2011-MP/PJNT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336995

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NOVA TIMBOTEUA 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Avenida Barão do Rio 
Branco, nº 2083, Centro, Nova Timboteua/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 004/2011-MP/
PJNT

Objeto: Apurar possível crime de agressão física ao adolescente 
P. H. S. R. no decorrer de sua apreensão, por parte de policiais 
civis da Delegacia de Polícia de Nova Timboteua, ainda não 
identificados.
Nova Timboteua/PA, 25 de agosto de 2011.
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 003/2011-MP/3ª PJCÍVEL/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337021
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Centro, Castanhal/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR
 Nº 003/2011-MP/3ª PJC
Objeto: Apurar possível prática de abuso sexual sofrida pelas 
menores A. V. M. e L. C. B., por parte do tio de nome EVANO.
Castanhal/PA, 19 de outubro de 2011.
ALBELY MIRANDA LOBATO
3ª Promotora de Justiça Cível

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 003/2011-MP/1ª PJ/DCF/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337028
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DA CAPITAL torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PREPARATÓRIO, que se encontra à disposição na Rua Joaquim 
Távora, nº 509, bairro da Cidade Velha, Belém-PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO Nº 
324/2011-MP/PJ/DCF/DPP/MA
Objeto: Acompanhar o calendário de reposição de aulas 
apresentado pelo SINTEPP e SEDUC para o efetivo cumprimento 
dos 200 (duzentos) dias letivos e 800 (oitocentas) horas aulas 
anuais previstas na Lei nº 9.394/96 (Lei de Diretrizes e Bases 
– LDB).
Belém-PA, 29 de novembro de 2011.
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
1ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/2ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337026

A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARAGOMINAS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Avenida Presidente 
Vargas, nº 2638, Centro, Castanhal/PA.

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL 
Nº 003/2011-MP/2ª PJP

Objeto: Apurar denúncia de que a adolescente D. A. M. O. e 
sua genitora teriam sido ofendidas e constrangidas na delegacia 
de polícia.
Paragominas/PA, 01 de agosto de 2011.
BRENDA CORRÊA LIMA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 004/2011-MP/1ª PJ/DCF/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337014
DPP/MA

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DA CAPITAL torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PREPARATÓRIO, que se encontra à disposição na Rua Joaquim 
Távora, nº 509, bairro da Cidade Velha, Belém-PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO
 Nº 317/2011-MP/PJ/DCF/DPP/MA

Objeto: Apurar os fatos constantes no Procedimento 
Administrativo nº 1.23.000.001218/2010-10, instaurado a partir 
de representação da Associação dos Cientistas da Religião do Pará 
– ACREPA e com o objetivo de acompanhar a obrigatoriedade 
da implementação de ensino religioso nas Escolas do Estado do 
Pará.
Belém-PA, 29 de novembro de 2011.
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
1ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337017

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PACAJÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Inês Soares, 
s/nº, Bairro Centro, Pacajá/PA.


